

اخبار

تحقق خودکفایی گندم
با قانون خرید تضمینی

مدیرعامل مجمع هماهنگی‌های بخش کشاورزی گفت: با توجه به تأکید مقام معظم رهبری بر خودکفایی و ارتقای امنیت غذایی، این امر مهم بدون توجه به اجرای قانون خرید تضمینی محقق نخواهد شد.

مسعود اسدی گفت: تاخیر در پرداخت مطالبات گندمکاران و اعلام نرخ تا حدودی بر کشت محصول اثر می‌گذارد، اما میزان آن فاحش نیست چرا که برخی کشاورزان به دلیل نوع اراضی تنها کشت گندم را می‌توانند انجام دهند. وی ادامه داد: کاهش سطح درآمد کشاورزان و بهره‌برداران بخش کشاورزی به عنوان سربازان خودکفایی و امنیت غذایی در کشور بر کاهش تولید گندم تأثیر بسزایی دارد.

مدیرعامل مجمع ملی هماهنگی‌های بخش کشاورزی با بیان اینکه نرخ ۱۹ هزار و ۵۰۰ تومان به ازای خرید هر کیلو گندم جوابگو نیست، افزود: با تصویب نرخ ۱۹ هزار و ۵۰۰ تومان، قانون خرید تضمینی گندم را زیر پا گذاشتیم که به این ترتیب حقوق کشاورزان و منافع ملی نادیده گرفته شده است. او گفت: با مساعد بودن شرایط جوی و بارش و اجرای قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی، خودکفایی گندم محقق می‌شود، در غیراین صورت شعاری بیش نیست.

تولید قارچ به
۲۱۰ هزار تن می‌رسد

باغبانی گفت: برآوردها حاکی از آن است که تولید قارچ تا پایان سال به ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار تن برسد و به عبارتی کاهش تولید ماه‌های اخیر در فصل سرما جبران می‌شود. نیما باغبانی دبیر انجمن پرورش دهندگان قارچ گفت: طبق روال همه ساله بسیاری از واحدهای تولیدی در فصل گرما امکان فراهم کردن سرمای مورد نیاز را ندارند که در نهایت این امر منجر به کاهش راندمان تولید و عرضه قارچ می‌شود.

به گفته او، با توجه به کاهش عرضه در برابر تقاضا، قیمت قارچ یا نوساناتی رو به رو شد که با شروع فصل سرما و فراهم شدن بستر برداشت کمپوست، تمامی واحدهای تولیدی با ظرفیت اسمی پروانه به امر تولید ادامه خواهند داد و در نهایت این امر منجر به تعادل قیمت قارچ در بازار خواهد شد. باغبانی نرخ کنونی هر کیلو قارچ را ۸۵ تا ۹۵ هزار تومان اعلام کرد و افزود: با افزایش عرضه قارچ در فصل سرما تمهیداتی در ارتباط با کارهای تبلیغاتی در حوزه سرانه مصرف باید اتخاذ شود تا این موضوع منجر به زیان تولیدکنندگان نشود. دبیر انجمن پرورش دهندگان قارچ خوراکی از توزیع روزانه ۴۰۰ تا ۴۵۰ تن قارچ در کشور خبر داد و گفت: با توجه به مهیا شدن شرایط تولید، بهزودی عرضه قارچ به ۷۰۰ تن در روز می‌رسد. او گفت: برآوردها حاکی از آن است که تولید قارچ تا پایان سال به ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار تن برسد و به عبارتی کاهش تولید ماه‌های اخیر در فصل سرما جبران می‌شود.



عکس: ایسنا

بازار برنج در وضعیت سفید

ایران سالانه نزدیک ۲ میلیون و ۲۰۰ تا ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن برنج تولید می‌کند

در حالی که نیاز کشور ما به این محصول حدوداً ۳ میلیون و ۶۰۰ تن در سال است

گزارش

هماهمت‌خواه

روزنامه نگار

برنج یکی از مهم‌ترین غلات مصرفی جهان است که توسط میلیون‌ها نفر در سراسر جهان مصرف می‌شود و ایران نیز از این موضوع مستثنی نیست به طوری که این محصول یکی از کالاهای اساسی و مهم سبد خانوار ایرانی محسوب می‌شود و از دیرباز جایگاه ویژه‌ای داشته است. طبق گزارش‌های موجود در حال حاضر ۱۰ کشور چین، هند، اندونزی، بنگلادش، ویتنام، تایلند، میانمار، ژاپن، فیلیپین

و برزیل بزرگترین تولیدکنندگان برنج جهان هستند که چین سالانه با بیش از ۱۹۵ میلیون تن و برزیل با بیش از ۱۲ میلیون تن اولین و دهمین تولیدکننده به شمار می‌روند. این درحالی است که ایران رتبه ۲۶ تولید برنج در جهان را در اختیار دارد. هر چند سهم قابل توجهی از تولید جهان را در اختیار نداریم و برای تأمین نیاز داخلی نیازمند واردات برنج هستیم اما یکی از مرغوب‌ترین برنج‌های جهان را تولید می‌کنیم. کیفیت برنج ایرانی یکی از مسائلی است که منجر به محبوبیت روزافزون برنج ایرانی در کشورهای خارجی شده از جمله برنج‌های محبوب و خوش عطر ایرانی می‌توان به برنج هاشمی و برنج طارم اشاره کرد. تولید برنج در ایران هر چند

از لحاظ کمی آمار بالایی ندارد اما از لحاظ کیفیت جزو بهترین‌ها به شمار می‌آید. ایران سالانه نزدیک ۲ میلیون و ۲۰۰ تا ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن از این محصول را تولید می‌کند درحالی که نیاز سالانه کشور ما به محصول برنج حدوداً ۳ میلیون و ۶۰۰ تن در سال است که هر ساله بین یک میلیون تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن آن از محل واردات تأمین می‌شود. به‌رغم آشفتگی بازار برنج در سال گذشته امسال وضعیت بازار این محصول از شرایط خوبی برخوردار است زیرا علاوه بر برداشت مناسب محصول در سال جاری و واردات قبل از فصل برداشت محصول، بخشی از برنج سال گذشته در استان‌های شمالی کشور روی دست کشاورزان

باقیمانده بود که با ورود دولت این محصول روانه بازار شد. بالا بودن میزان بارندگی در فصل زراعی گذشته، باعث افزایش تولید برنج در کشور و به‌دنبال آن کاهش قیمت برنج ایرانی نسبت به سال زراعی گذشته شد. البته سال گذشته یک میلیون و ۷۸۳ هزار تن برنج وارد کشور شده بود که از این میزان یک میلیون و ۲۶۳ هزار تن سهم بخش خصوصی بوده است. به گفته مقامات صنفی، امسال قبل از ممنوعیت فصل برداشت برنج در حمایت از تولیدکنندگان داخلی، حدود ۴۰۰ هزار تن برنج توسط بخش دولتی برای ذخایر احتیاطی کشور تأمین و به کشور وارد شد. بنابراین شرایط تولید داخلی، میزان

ایران رتبه ۲۶ تولید برنج در جهان را در اختیار دارد. هر چند سهم قابل توجهی از تولید جهان را در اختیار نداریم و برای تأمین نیاز داخلی نیازمند واردات برنج هستیم اما یکی از مرغوب‌ترین برنج‌های جهان را تولید می‌کنیم

پرداخت ۶۰۰ میلیارد تومان غرامت
به کشاورزان

معاون توسعه امور بیمه صندوق کشاورزی گفت: برای سال زراعی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ تاکنون ۶۰۰ میلیارد تومان غرامت در بخش کشاورزی پرداخت شده و براساس برآوردها باید ۵۰۰۰ میلیارد تومان در این بخش پرداخت شود. البته هنوز محاسبات تکمیل نشده است. قدرت‌الله نوری در نشست خبری صندوق بیمه کشاورزی با بیان اینکه این صندوق در ابتدا با دو محصول آغاز به کار کرد، اظهار کرد: در حال حاضر این صندوق ۱۵۶ محصول را در ۳۲ منطقه پوشش می‌دهد به طوری که در برخی استان‌ها ۳۵۵ محصول و در برخی تک محصول تحت پوشش هستند. وی با اشاره به پر مخاطره بودن بخش کشاورزی و وقوع خشکسالی در سال‌های اخیر و همچنین اهمیت بیمه در بخش کشاورزی، گفت: تفاوت زیادی بین بیمه‌های تجاری با بیمه کشاورزی وجود دارد. یکی از این تفاوت‌ها این است که مثلاً یک شبه چند استان خسارت می‌بینند و باید به آنها غرامت پرداخت شود. همچنین در بیمه‌های تجاری ۱۰۰ درصد حق بیمه توسط بیمه‌گذار پرداخت می‌شود ولی در بیمه‌های کشاورزی ۶۵ درصد توسط دولت و کمتر از ۳۵ درصد توسط کشاورز پرداخت می‌شود. معاون توسعه امور بیمه صندوق

بیمه کشاورزی اضافه کرد: حق بیمه بر اساس تعهدات تأمین و تعهدات براساس ارزش موضوع و محصولی است که توسط وزارت جهاد کشاورزی در صندوق بیمه تعیین می‌شود. وی با بیان اینکه در بیمه دام و طیور و آبزیان ۸۰ درصد موضوع تعهد پرداخت می‌شود، گفت: بر اساس قیمت تعیین شده برای دام سنگین، اگر یک دام سنگین تلف شود ۶۵ میلیون تومان غرامت پرداخت می‌شود. روش‌ها و مدل‌های مختلف برای رسیدن به اهداف در سال زراعی جدید نوری همچنین به در دستور کار قرار گرفتن روش‌ها و مدل‌های متفاوت در سال زراعی جدید به جهت رسیدن به اهداف را مدنظر قرار داد و گفت: نه تنها تعاملات خوبی با تشکله‌ها، اتحادیه‌ها، سازمان‌های ذیربط داریم، بلکه طرح جدید بیمه عوامل تولید را نیز در دستور کار قرار دادیم این یعنی علاوه بر محصولات، فعالیت‌ها و خدمات مرتبط با بخش کشاورزی نیز بیمه می‌شود. در همین راستا با شرکت‌هایی که در تأمین و توزیع نهاده‌های بخش کشاورزی فعال هستند وارد مذاکره شدیم تا عوامل تولید مانند سیلوا، انبارها و نهاده‌های دامی تحت پوشش بیمه قرار گیرند. همچنین بیمه تجهیزات و سرمایه را نیز در دستور کار

قرار دادیم. معاون توسعه امور بیمه صندوق بیمه کشاورزی تصریح کرد: هیأت مدیره صندوق بیمه کشاورزی این اختیار را دارد که به جهت مطلوبیت حق بیمه، سال‌های فاجعه بار را از حق بیمه حذف کند که در بخش باغات و زراعی این موضوع انجام شد. همچنین در بخش ارزیابی خسارات نیز استفاده از فناوری‌های نوین مانند ماهواره‌ها و سنجنده‌های راه دور را در دستور کار داریم که توانستیم در ارزیابی خسارت‌ها به رضایت ۹۰ درصدی کشاورزان برسیم.

هکتار، در سال دوم ۴۲۰ هزار هکتار ر تحت پوشش قرار داد. در این دو طرح کشاورزان بایستی حین ورود به طرح محصولات خود را بیمه کنند. نوری در ادامه به میزان پرداخت غرامت اشاره کرد و گفت: در سال زراعی ۱۴۰۰-۱۴۰۱، ۵۶۰۰ میلیارد تومان خسارت پرداخت کردیم و تا پایان سال ۱۴۰۱ تمام غرامت کشاورزان تسویه شد. از این میزان ۲۶۰۰ میلیارد تومان فقط در زیربخش زراعت و عمدتاً گندم بود. برای سال زراعی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ تاکنون ۶۰۰ میلیارد تومان غرامت پرداخت شده و بر اساس برآوردها باید ۵۰۰۰ میلیارد تومان در این بخش پرداخت شود. البته هنوز محاسبات تکمیل نشده است. معاون توسعه امور بیمه صندوق بیمه کشاورزی در ادامه افزود: امسال قصد داریم بیمه گیاهان دارویی را

واردات نشان می‌دهد که امسال بازار برنج از شرایط مطلوبی نسبت به سال گذشته برخوردار باشد همچنین افزایش عرضه این محصول در بازار منجر شد که قیمت این محصول نیز نسبت به سال گذشته کاهش چشمگیری داشته باشد تا جایی که قیمت هر کیلوگرم برنج با کیفیت و درجه یک شمال کشور بین ۷۰ تا ۹۰ هزار تومان به فروش می‌رسد.

درحالی که سال گذشته این رقم در استان‌های شمالی که خود تولیدکننده این محصول بودند به بیش از ۱۲۰ هزار تومان نیز رسیده بود. دولت در سال جاری حلقه‌های واسط از زنجیره ارزش برنج ایرانی را حذف کرد به طوری که خرید برنج کشاورزان به صورت مستقیم و بدون واسطه در مراکز اعلام شده انجام شد تا با کاهش حاشیه سود، این محصول در فروشگاه‌های زنجیره‌ای با قیمت ارزان به دست مصرف‌کنندگان نهایی برسد. بنابراین با کاهش قیمت برنج ایرانی، نرخ برنج خارجی نیز در بازار به تعادل رسیده و به نظر می‌رسد امسال اقشار مختلف جامعه بتوانند از این کالای اساسی بهره‌مند شوند. به تازگی «رضا کنگری» رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران نیز گفته بود قیمت هر کیلوگرم برنج هاشمی و طارم درجه یک گیلان در بازار عمده فروشی تهران بین ۷۵ تا ۸۰ هزار تومان و برنج ایرانی پرمحصول بین ۳۷ تا ۴۰ هزار تومان به فروش می‌رسد که کاهش

بین ۳۵ تا ۴۰ درصدی را نشان می‌دهد. البته برنج هاشمی درجه یک با هزینه‌های شبکه توزیع و حمل‌ونقل با ۱۳ تا ۱۵ درصد افزایش به دست مصرف‌کنندگان می‌رسد. در پی کاهش قابل توجه قیمت برنج درجه یک شمال کشور، برنج وارداتی ثبات داشته است؛ تا جایی که قیمت برنج وارداتی هندی و پاکستانی درجه یک با نرخ‌هایی بین ۴۵ تا ۵۲ هزار تومان در عمده‌فروشی‌ها به فروش می‌رسد.

وضعیت بازار برنج نشان می‌دهد که امسال بازار آرامی را در این محصول داشته باشیم. گفتنی است که سال گذشته قیمت انواع برنج ایرانی داخلی در بازار برای مصرف‌کنندگان بین ۶۵ تا ۱۸۰ هزار تومان بود که امسال این رقم برای برنج ایرانی درجه یک هاشمی و طارم بین ۹۰ تا ۱۲۰ هزار تومان و برای برنج پرمحصول برحسب کیفیت بین ۳۷ تا ۶۰ هزار تومان رسیده است. امسال با توجه به کاهش قیمت برنج داخلی قیمت برنج خارجی افزایشی نداشته و نسبت به سال گذشته نیز برای برنج خارجی درجه یک از ثبات و مابقی حتی با کاهش روبه‌رو بوده است.



اداره بیمه زراعت و باغات افزود: تعهدات بیمه‌ای ما امسال با نگاه به تورم و حمایت از تولید ۳۰ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته و در برخی محصولات حتی به ۵۰ درصد هم رسیده است. وی ادامه داد: طرح بیمه نهالستان‌ها را بیشترین خسارت مربوط به استان‌های اردبیل، کردستان، کرمانشاه، آذربایجان غربی، خراسان رضوی، گلستان، فارس، خوزستان، کرمان و تهران است و بالغ بر ۷۰ درصد غرامت‌ها را این استان‌ها به خود اختصاص داده‌اند.

۵۲ محصول افزایش دهیم. در حالی که در سال گذشته این عدد ۲۳ محصول بود. همچنین بیمه حیات وحش را نیز از سال گذشته در دستور کار قرار دادیم تا از حیات وحش حفاظت شود. وی در ادامه گفت: در تمام زیربخش‌ها به صورت میانگین ۳۰ درصد افزایش تعهدات را داشتیم. بیشترین خسارت مربوط به استان‌های اردبیل، کردستان، کرمانشاه، آذربایجان غربی، خراسان رضوی، گلستان، فارس، خوزستان، کرمان و تهران است و بالغ بر ۷۰ درصد غرامت‌ها را این استان‌ها به خود اختصاص داده‌اند.

اجرای طرح بیمه نهالستان‌ها برای نخستین بار
در ادامه سید داوود کاظمی نژاد، رئیس